nuo publice et patenter. Postea vero dicto domino Ja-

cobo Rege Aragonum viam universe carnis ingresso

diclus dominus Infans Petrus in Regem Aragonum co-

ronatus habito maturo consílio et digesto et delibera-

tione plen.'iria cum magne reputationis doctoribiis et

peritis invenit de jure quod divisio seu seccio per dic-

tum dominum Regem Jacobum genitorem suum de

dictis Regno Majorice et íerris prenominatis cum ce-

deret in enorme prejudítium et noloriam lesionem co-

rone Regie et reí publice non valebat et propterea

j)eciit dictum Regnum et torras reintograrí canonicatui
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(comilatui?) Barchinone et Regnis suis coram judici-

bus ad hoc deputatis in villa Petralate coram quibus

fuit Ínter ipsos aliquo tempere litigatum. Et demum

jure utriusque partís per allegationes et majorum doc-

torum mundí consilía clarius quod antea reveíalo pre-

fatus Jacobus Rex Majoríce malens super dicta ques-

tiones transigere et amícabílíter cum dicto domino Re-

ge Petro fratre et domino suo componere quod even-

tum sententiam prestolari de cena scientía et consul-

te recepit in feudum a dicto domino Rege Petro Ara-

gonum et successoribus suis Regnum Majoríce comí-

tatus vícecomitalus loca et térras superius decláralas

el in eundem dominum Regem Aragonum directum

dominium transtulit sub certís formis modis et con-

ventionibus in instrumento ípsius infeudatíonís cons-

criptis et ipsum directum dominium confessus fuit no-

mine dicli domini Regís Aragonum possidere cujus in-

feudatíonís tenor noscitur esse talís.

Noverint universí. Quod mota lite ínter nos Petrum

Dei gratía Regem Aragonum et Jacobum per eandem

Regem Majoríce super Regno Majorícarum cum insu-

lís Mínorice et Evige et alíís insulís adjacentíbus ei-

dem Regno etc.

Se encuentra aquí uu documento igual al de la pág. 121-

Processu vero temporís ínter Regem Francie et dic-
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lum dominum Regem Petrum guerra valida suscitata

prefatus Jacobus Rex Majorice in dicta guerra jamdic-

to Regí Francorum adhesit el contra dictum dominum

Regem Petrum fratrem el dominum suum pro viribus

iosurrexit propter quod dominus Rex Alfonsus felicis

memori# heres dicti domini Regis Pelri civitatem Ma-

joricarum et Regnum ejusdem cum dictis insulis ap-

prehendit et ad dominium et manus suas recepitpoten-

ter et per aliqua témpora tenuit et ad dominium et

manus suas recepit potenter et per aliqua témpora

tenuit et pcssedit. Postmodum autem interveniente

Sanctissimo Papa domino Ronifacio octavo et de man-

dato volúntale et iractalu ejusdem facía pace perpetua

iuter excellentes principes Pliilipum Francie et Caro-

lum Sicilié Reges Illustres et Inclitum Carolum Valle-

sii et Alangonis comitem dicú Regis francorum ger-

manum et dictum Jacobum Majoricarum Regem ex

una parte et dominum Regem Jacobum heredem et

successorem dicti domini Regis Alfonsi ex altera. Et

acto expresse in tractalu dicte pacis quod dicium Reg-

num Majoricarum cum prefaíis insulis restitueretur

dicto lllustri Jacobo Regi Majoricarum quod infeuda-

tio díctorum Regni Majoricarum comitatuum et vice-

comitatuum et terraruní predictarum et conventiones

in ea conserte renovarentur et juramento el bomagio

firmarentur fuit facta dicta nova infeudatio et renova-

tio cum instrumento publico continentie subsequentis.

In nomine Sánele et individué Trinitatis Patris et

Filii ct Spiritus S:íncti. Amen. Notum sit universis bu-
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jiis presentís publici et autentici instrumenl! seriem

inspecturis. Quod cum in ordinatione Sanctissimi Pa-

tris domini Bonifacii Pape VIH facta super tractatu

pacis facte per eundem dominurn Papam seu ordinate

Ínter excellentes principes Filipum Francorum et Ca-

roliim Sicilie Reges illustres et inclitum Carolum Va-

llesii et Alanconis comitem dicti Regis Francorum ger-

manum seu eorum nuntios et procuratores. Et nos Ja-

cobum Dei gratia Regem Majoricarum comitem Ros-

silionis et Geritanie ac Montispesulani dominurn et

nuntios seu procuratores nostros ex una parte et illus-

trem Jacobum Dei gratia Aragonum Valentie et Mur-

cie Regem et comitem Barchinone et nuntios seu pro-

curatores ejusdem ex altera inter cetera contineatup

quod in restitutione Regni Majoricarum et Insule Mi-

norice et E\\qe et aliarum eidem Regno adjacentium

et omuium inmobilium sive stabilium occupatorum per

dictum Regem Aragonum aut suos antecessores vali-

tores seu adjuvatores de terris villis et possessionibus

nostris et vassallorum et valitorum et subditorum nos-

trorum nobis facienda per dictum Regem Aragonum

nos Rex Majoricarum predictus et illustris Rex Ara-

gonum memoratus faciínus nobis adinvicem recogni-

tiones firmitates et homagia juxta modum et formam

contentos in instrumenl o publico facto de conventioni-

bus inhibilis inter nos ct illuslrem Potrum tune Re-

gem Aragonum fratrem nostrum quondam. Nos Reges

Aragonum el Majoricaium predicti volentes el inten-

dentes propter honorem Sánete Matris Ecclesie el pre-

dicli domini Sumnii Ponlificis revercntiam et piopter
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boniim pacis diclam ordinationem servare et eidem in

ómnibus et per omnia adlierere el eam plene ét inte-

gre in ómnibus el singulis suis partibus adimplere se-

qui et inviolabiliter observare dictasque conventiones

contentas in dicto instrumento juxla formam preliba-

tam renovare ad renovationcm earumdem conventio-

num in modum procedimus infrascriptum. Nos itaque

Jacobus Dei gralia Rex Majoriee predictus gratis et ex

certa scientia ac sponlanea volúntale per nos et omnes

successores nostros recipimus a vobis domino Jacobo

Rege Aragonum predicto karissinio nepote nostro et

successoribus vestris Regibus Aragonum in feudum

honoratum sine omni servicio sub forma tamen infras-

cripta lotum predictum Regnum Majorice cum insu-

lis Minoricarum et Evige et alus insulis adjacentibus

eidem Regno et omnes predictos comitatus et térras

Rossilionis Ceritanie et Confluentis et Vallispirii et

Cauquiliberi. Ítem sine prejuditio juris alieni recipimus

in feudum a vobis et vestris secundum modum supe-

rius el inferius comprehensuní vicecomitatum Omela-

desii et vicecomitatum de Carladesio cum ómnibus vi-

llis el castris eorundem vicecomitatuum et omnia etiam

castra villas el loca quecumque pro alodio habemus in

terris Montispesulani et dominatione et terminis ejus-

dem. Et generaliter omnia alia quecumque habemus

seu babere debemus ubicumque sint cum militibus

scilicet hominibus feudis jurisdiclionibus et dominatio-

nibus universis sive illa teneamusad manum nostram

sive alii teneant pro nobls in feudum exceptis feudis

quem tenebamus ab Episcopo et Ecclesia Magalone.
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Pro quibus ómnibus et singulis locis et terris ac juri-

bus eorundem conslituimus nos de presentí feudata-

rium veslrum. Recognoseentes deiiiceps nos et suc-

cessores nostros predicta omnia tenere a vobis et suc-

cessoribus vestris Kegibus Aragonum in feudnm pre-

dictum honoratum. Transieren tes etiam in vos et suc-

cessores vestros direclum dominium omnium predicto-

rum. Quod direclum dominium confitemur ex nunc

vestro vestrorumque successornm nomme possidere

et quasi in signum tradite possessionis dicti directi

dominii. Escipimus taraen a predicta recognilione feu-

di nos Jacobus Rex Majoricarum predicíus emptiones

castrorum villarum et locoi'um quas fecimus in pre-

dictis terris quas nobis et successoribus nostris pro

alodio retinemus. Sane volumus et concedimus quod

heredes et successores nostri teneantur faceré homa-

gium vobis et successoribus vestris et daré potestatem

de civiíale Majoricarum nomine et vice totius Regni

Majoricarum et insularum Minoricc et Evige et de vi-

lla Podii Ceritanie nomine et vice Ceritanie et Con-

íluentis et de villa Perpiniani nomine comitatus Rossi-

lionis et terrarum Yallespirii et castri (^auquiliberi et

de Castro de Omelacio nomine et vice dicti vicecomi-

tatus de Omeladessio,, Quas potestales dicti heredes et

successores nostri teneantur daré vobis et successori-

bus vestris quandocumque et quocienscumque requi-

siti fuerint per nos et successores nostros irati et pac-

cali ralione tamen recognitionis feudi et fatice juris

nee predictas potestates possitis vos vel successores

vestri retiñere ralione valenlie. Teneantur etiam omnes
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heredes vel successorcs nostri firmare jus vobis et

vestris ¡n posse vestro et vestrorum et semel quolibet

anno cum fuerinl requisiti iré ad curiam vestram et

vestrorum in Cathalonla nisi tune quando fuerint re-

quisiti fuerint dicti heredes et successores nostri in

Regno Majoricarum. Nos vero in vita nostra non tenea-

mur vobis faceré homagium neo daré polestatem neo

iré ad curiam vestram nec firmare directum nec cons-

titutiones de novo faciendas per vos vel vestros obser-

vare. Promittimus tamen nos et nostri et ad hoc de

presenti nos et successores nostros obligamus quod

jubemus valeamus et defendamus vos et successores

vestros cum toto posse nostro contra cunctos homines

de mundo. Ítem promittimus per nos et nostros ser-

vare et servari faceré in terris Rossilionis Ceritanie

Coníluentis et Vallespirii et Cauquolibero usaticos con-

suetudines et constitutiones Barchinone facta et factas

et etiam faciendos et faciendas per vos el vestros cum
consilio majoris partis baronum Cathalonie sicut mo-

ris est fieri. Salvis spetialibus consueludinibus loco-

rum predictarum terrarum. El quod in predictis 'ter-

ris Rossilionis Ceritanie Confluentis Vallispirii et de

Cauquolibero curial moneta Barchinonensis et non alia.

Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod

possimus cudere vél cudi faceré absque contradictior

ne et impedimento vestro et vestrorum in Regno Ma-

joricarum et insulis eidem adjacentibus monetam et

monetas de novo. ítem retinemus nobis et successori-

bus nostris quod in nuUo casu possit a nobis vel oíB-

cialibus nostris vel successorum nostrorum appellari
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nec eliam per iilium modum recurri ad vos diclum

dominum Re2:em Aragonum vel successores vestros

salvo quod propter hoc detrahatur in aliqíio hiis quod

superius et inferius contineníur. ítem quod nos et suc-

cessores nostri possimus absque contradictione et im-

pedimento vesiro et vestrorum faceré et poneré peda-

gium et novam leudam in Regno Majoricarum et alus

insulis eidem adjacentibus salvis libertatibus per pre-

decessores nostros concesis hominibus nostris nisi pre-

dicte libertates vel privilegia sint de jure per contra-

rium usum vel alio modo abrógala. ítem retinemus

nobis et successoribus nostris bovaticnm in predictis

terris. Que tamen omnia que nobis retinemus volumus

et concedí ni US esse de feudo sen feudis predictis ex-

ccptis emptionibus supradictis inhibitiones vero seu

banna per vos vel successores vestros factas vel fa-

ciendas non teneamur nos vel successores nostri ser-

vare nisi facle fuerint de consilio et assensu nostro

vel nostrorum. Remittimus etiam et difinimus vobis

predicto domino Regi Aragonum karissimo nepoti nos-

tro et vestris perpetuo omnem petitionem et deman-

dam quaní contra dominum Petrum olim Regem Ara-

gonum fratrem nostrum quondam usque ad diem quo

confectum fuit instrumentum de pj-ediclis conventio-

nibus initis inter ipsum ct nos faceré poteramus. Ad

hec nos Jacobus Dei gralia Rex Aragonum prediclus

tenentes nos pro contentis et paccalis cum predictis

a vobis domino Jacóbo Rege Majoricarum carissimo

patruo nostro nobis recognitis et concessis por nos suc-

cessoresque nostros laudamus approbamus et concedi-
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mus vobis predicto Regi Majoricarum patruo nostro

carissiiíio et vestris successoribus perpetuo prcdictum

Regiiuní Majoricarum ínsulas comitalus el térras quas

a nobis in feudum recipitis sub paclis et conveniioni-

bus supradictis. Et prornitimus per nos et nostros vo-

bis et vestris juváre valere et defenderé vos et vestros

et Regnum ierras et Gomitatus predictos et jurisdictio-

nes vestras et dictarum terrarum quas a nobis tenetis

in feudum toto posse noslro contra cúnelos homines.

Remitientes per nos el nostros vobis et vestris perpe-

tuo omnem questionem petitionem et demandara quam
movit vel moveré poluit contra vos ve! veslros caris-

simus dominus et genitor noster predictus usque in

diem confectionis dicli instrumenti de conventionibus

antedictis. Convenimus eliam el retinemus nos Jaco-

bus Aragonum et Jacobus Majorice Reges piedicli quod

substilutiones facte in carlis herediíamenli inter nos

et nostros per dominum Jacobum inclile recordationis

Regem Aragonum avum nostri Regis Aragonum pre-

dicti el patrem nostri Regis Majorice prefati et in tes-

lamento ejusdem inclite recordationis domini Jacobi

quondam Regis Aragonum predicii sint salve et in sua

remaneant firmilate. Salvis hiis que instrumento con.

tinentur. Etpro predictis ómnibus complendis et fir-

miter attendeudis obligamus nos et nostros ad invicem

et omnia bona nostra. Et juramus per Deum et ejus

sancta quatuor evangelia et facimus inter nos homa-
gium ore et manibus ad invicem in presenti. In quo-

rum leslimonium nos Rex Aragonum et Rex¿ Majorica-

rum predicti hoc presens publicum instrumentum sí-

tomo XXIX. j8
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gillorum nostrorum appensioné duxinjus roborandum.

Actum est hoc in Caslris prope Argilers Elnensis dió-

cesis in festo beatorum Aposíolorum Pelri et Pauli v¡-

delicet III kalendas julii anno Domiiii Millesimo du-

centésimo nonagésimo octavo.

Signum gg Jacobi Dei gratia Regis Majoricarum pre-

dicti. Qui hec laudamus firmamus et juramus.

Signum §8 Jacobi Dei gratia Regis Aragonum pre-

dicti. Qui bec laudamus firmamus et juramus.

sig mmm^mmmmmmm «^ Reverendi pa-

tris domini Raimundi Dei gratia Episcopi Elnensis

fratris Raymundi de l^ibellis castellani Emposte ma-

gistri Hospiíalis in Aragone et Cathalonia venerabih's

domini Jaufredi abbatis Fuxensis Poncii prepositi de

Solsona Bernardi de Sa. . . . Bremundi de MonteíFe-

rario et Jacobi de Muredine militum fratris Raymun-

di de Guardia ordinis mililie Tcmpli Arnaldi bajuü ju-

risperili judiéis ipsius domini Regis Majoricaium. Be-

rengarii de Vilaragut et Guiilermi de Podio Orfila

testium .
^

Michael Rotlandi notarius publicus Perpiíiiani banc

cartam scripsit mandato dictoriim dominorum Regum

Aragonum et Majoricarum et hoc signum fecit.

Postea mortuo dicto illustri Jacobo Rege Majorica-

rum Rex Sancius ejus beres in suo novo dominio re-

novavit infeudationem et conveniiones predictas dicto

domino Jacobo Regi Aragonum et juramento et boma-

gio sollempniter roboravit cum instrun«ento publico
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facto in Civitate Barchinone in palacio Regio VII. Idus

jiilii anno Domini Millesimo CCCXÍl cujus'^tenor^sequi-

tur iíj hunc modum.

In nomine Domini Amen. Pateat universis presen-

tis instrumenti publici seriem inspecturis. Qiiod Nos

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Valentie Sardinie

et Corsice ac Comes Barchinone et nos Sanccius per

eandem Rex Majoricarum Comes Rossilionis et Ceri-

tanie ac dominus Montispesidani. Scienles jam dudum
compositionem sen transactionem fore ñictam inter

illustreni dominum Petrum bone memorie Regem Ara-

gonum patrem nostri Jacobi Regís Aragonum predicli

ex una parte et illustrem dominum Jacobum recolen-

de recordationis Regem Majorice patrem nostri Sanc-

cii Regís Majoricarum predictí ex altera super Kemio

Majoricarum cum Insulis eidem adjacentibus. Et super

Comilatibus et lerris Rossilionis Ceritanie Confluentis

et Vallispirio et de Cauquolibero. Et super Montepe-

sulano cum caslris et villis dominaíionis Montispesu-

lani prout in quodam- publico instrumento inde facto

in elaustio domus fralrum predicalorum Perpiniani

Xlll kalendas februari anno Domini Millesimo ducen-

tésimo septuagésimo octavo scriptoque per Arnaldum

Mironi scriptorem publicuní Perpiniani latius conliue-

lur. Scientes etiam subsequenter dictam composititi-

nem seu transactionem fore renovaíam laudatam et

approbatam inter nos Jacobum Regem Aragonum pre-

dictum ex una parte et dictum^Jacobum quondam Re-

gem Majorice ex altera prout in alio publico instru-
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mentó inde facto in castris prope Argüers Elnensis dicr-

cesis in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli vi-

delicet tertio kalendas julii anno Domini Millesimo du-

centésimo nonagésimo octavo scriptoque per Michae-

lem Rotlandi notarium publicum Perpiniani plenius

continetur. Nos Reges predicti per nos et successores

nostros volentes omnia et singula in predictis duobus

instrumentis contenta perpetuo habere roboris íirmi-

tatem ea omnia et singula denuo cum hoc publico ins-

trumento per nos et successores nostros laudamus et

approbamus expresse. Idcircoque JNos Sanccius Kex

Majoricarum predictus juxta formam in singulis dicto-

rum duorum instrumentorum contentam per nos et

omnes successores nostros recognoscimus et fatemur

vobis dicto domino Jacobo Regi Aragonum carissim.o

consanguineo nostro tenere a vobis et successoribus

vestris Regibus Aragonum in feudum honoratum sine

omni servicio sub forma tamen infrascripta totum

predictum Regnum Majoricarum cum Insulis Minorice

et Evice et alus insulis adjacentibns eidem Regno et

omnes predictos comitatiis et térras Rossilionis Cerita-

nie et Conflentis Vallispirii et Cauquiliberi. Ítem sine

prejudicio juris alieni recognoscimus et fatemur vobis

dicto domino Jacobo Regi Aragonum tenere in feudum

a vobis et vestris secundum modum superiiis et infe-

rius comprebensum vicecomilatum de Carladesio cum

ómnibus villis et castris eorundem vicecomitatuum et

omnia etiam castra villas et loca quecumque habemus

in terris Montispesulani et dominationem et terminis

ejusdem et generaliter omnia alia quecumque babe-
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mus sen habere debemus nbicumque sint cum mili-

tibus scilicet hominibus feudis jurisdiclionibus ac do-

minationibus iiniversis sive illa teneamus ad manum
nostram sive alii teneanl pro nobis in feudum. Excep-

tis feudis que consueverurit teneri ab Episcopo et Ec-

clesia Magalone de quibus aliqua tenentur adhuc ab

ipsis Episcopo et Ecclesia supradiciis. Pro quibus óm-

nibus et singulis locis et terris ac juribus eorundem

recognosciinus nos de presenil feudatarium vestrum

secundum formam superius comprebensam. Excipimus

tamen a predicta recognitione feudi nos Sanccius Rex

Majorice prediclus emptiones castrorum villarum et lo-

corum quas dictus dominus pater noster post dictam

renovationem fecit et nos fecimus de rebus alodiali-

bus que pro eo vel nobis non lenebantur in feu-

dum. Nos tamen dictus Sanccius Rex Majoricarum

per nos et noslros recognoscimus tenere a vobis dicto

domino Rege Aragonum et vestris in feudum omnes

Regalías et jura universa que et quas dictus dominus

pater noster habebal et nos ante emptiones predictas

habebamus et habemus in emptionibus supradictis.

Sane volumus et concedimus quod sicut nos facimus

vobis homagium ut inferius continetur sic heredes et

successores nostri faciant et teneanlur faceré homagium
vobis el successoribus vestris Regibus Aragonum im-

perpetuum pro supradictis et infrascriptis juxta con-

tenta in hoc presentí instrumento et formam ejusdem.

Promittimus etiam per nos et successores noslros vo-

bis dicto domino Regí et successoribus vestris imper-

petuum quod nos et successores nostri dabimus vobis
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et süccessoribus vestris potestatem de civitate Majori-

carum nomine et vice toüiis Regni Majoricarum et

Insularum Minorice et Evige et de villa Podii Ceri-

tani nomine et vice Cerilanie et Confluentis et de villa

Perpiniaiii nomine comitatus Rossilionis et terrarum

Vallispirii et Castri Cauquiliberi et de Castro de Ome-

lasio nomine et vice vicecomilatus de Omeladesio^

Quas potestates nos heredes et successores nostri te-

neamur daré vobis et successoribus vestris qiiando-

cumque el quocienscumque requisiti fuerimus per vos

et successores veslros irati et paccati ralione tamen

recognitionis feudi el falice juris. Nec predictas po-

testates possitis vos vel successores vestri tenere ra-

tione valenge, Promittimus etiam per nos heredes et

successores noslros vobis el successoribus vestris im-

perpetuum qiiod nos et ipsi successores nostri firrna-

bimus jus vobis et vestris in posse vestro et veslrorum.

Et semel quolibet anno cum fuerimus requisiti ibimus

ad curiam vestram ei vestrorum ia Cathalonia nisi tune

quando fuerimus requisiti fuerimus nos et dicli succes-

sores nostri in Regno Majoricarum. Promiitimus ta-

men per nos et nostros et ad hoc de prcsenti nos et

successores nostros obligamus quod juvemus valeamus

et defendamus vos et successores vestros cum tote

posse nostro contra cúnelos homincs de mundo. Ítem

promittimus per nos et nostros servare et servari face-

re in terris Rossilionis Ceritanie et Confluentis et Va-

llispirii et Cauquolibero usaticos consueíudines et

constiiutiones Barchinone factos et factas ac etiam fa-

ciendos et faciendns per vos et vestros cum consilio

( 263
)

majoris partís baronum Calhalonie sicut morís est fie.

rí salvís spétíalíbus consuetudínibus locorum predíc-

tarum terrarum. Et quod ín predíctís terris Rossilionís

Ceritanie Confluentis Yallíspirií et de Cauquolibero

currat moneía Barchinone et non alia. Retínemus la-

men nobís et successoríbus nostris quod possimiis cu-

dere vel cudí faceré ab sqiie contradictione et impedi-

mento vestro et veslrorum in Regno Majoricaruni et

Insulis eidem adjacentibus monetam et monetas de no*

vo. Itera retínemus nobís ct successoríbus nostris quod

in nullo casu possit a nobís vel oíFicialibus nostris vel

successorum nostrorum appellari nec etiam per alium

modum recurrí ad vos dictum dominum Regem Ara-

gonum vel successores vestros. Salvo quod propter hoc

non detrabatur in aliquo hiis que superius et inferius

continentur. ítem quod nos et successores noslri pos-

símus absque contradictione et impedimento vestro et

vestrorum faceré et poneré pedagium et novam lez-

dam in Regno Majoricarum el alus insulis eidem ad-

jacentibus. Salvis liberlatibus per predecessores nos-

tros concessis hoininibus vestris nisi predicte liberta-

tes vel privilegia sint de jure per contrarium usum vel

alio modo abrógala que lamen omnia que nobís retí-

nemus volumus et concedimus esse de feudo seu feu-

dís predíctís exceptis empíionibus supradiclis sub for-

ma superius coraprehensa. Ítem cum diclus dominus

Rex Majoricarum pater noster in predíctís inslrumen-

tis de quibus ín principio hujus iiistrumenti habetur

mentio retinuisset síbi et successoríbus suis bovatícum

ín predíclís terris ita quod dictum liovaticum esset de
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dicto feudo et alia supradicta que sibi retinuit ex-

ceptis emptionibus predictis. Et subsequenter prefatus

dominus Rex Majoriee pater noster et nos remiserimus

bovaticum ipsum gentihus nostris dictarum terrarum

que ad prestationem dicti bovatici tenebantur ea con-

ditione quod loco dicti bovatici prefate gentes nostre

teneantur nobis solvere viginti mille libras Barchinone

de quibus emerentur mille libras Barchinone réndales

in alodio quas haberemus et reciperemus nos et nostri

perpetuo loco bovatici supradicti. Reeognoscimus ta-

men quod nos dictus dominus Jacobus Rex Arago-

num graciose concessistis remissioni dicti bovatici et

quod non teneamur emere dictas mille libras loco bo-

vatici supradicti. Inhibitiones vero seu banna per vos

vol successores veslros facías vel faciendas non tenea-

mur nos vel successores nostri servare nisi facte fue-

rint de consilio et assensH noslro vel nostrorum. Et

pro predictis ómnibus complendis et firmiter atten-

dendis obligamus vobis dicto domino Regi Aragonum

et vestris nos et nostros et omnia bona nostra et ju-

ramus per Deum et ejus sancta quatuor evangelia et

facimus vobis homagium ore et manibus in presentí.

Ad bec nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum pre-

dictus tenentes nos pro contentis et paccatis cum pre-

dictis a vobis illustri Sanccio per eandem Regem Ma-

joricarum carissimo consanguineo nostro nobis recog-

.nitis et concessis per nos successoresque nostros lau-

damus et approbamus vobis et vestris successoribus

peipetuo predictum Regnum Majoricarum ínsulas co-

niitatus et térras que a nobis in feudum tenetis sub
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pactis et conventionibus supradictis. Et promittimu^

per nos et nostros vobis et vestris juvare valere et

defenderé vos et vestros et Regnum ierras et coniita-

tus predictos et jurisdictiones vestras et dictarurn ter-

rarum que a nobis tenelis in feudum toto posse nos-

tro cuntra cunctos homines. Et pro predictis ómnibus

complendis et firmiter attendendis vice versa obliga-

mus nos et nostios et ornnia bona nostra vobis et ves-

tris. Et juramus per Deum et ejus sancta quatuor

evangelia et facimus vobis bomagium hore et manibus

in presentí. Convenibus etianí et retinemus nos Jaco-

bus Aragonum et Sanccius Majoriearum Reges predicti

quod substitutiones facte in castris hereditamenti Ín-

ter nos et nostros per dominum Jacobum eximio re-

cordationis avum ulriusque nostrum et in testamento

ejusdem sint salve et in sua remaneant firmitate. Sal-

vis hiis que in hoc instrumento continentur. In quo-

rum teslimonium nos Rex Aragonum et Rex Majoriea-

rum predicli hoc presens publicum instrumentum si-

gillorum nostrorum appensione duximus roborandum.

Actum est hoc in civitate Rarchinone in pnlatio domi-

ni Regis die dominica qua computabatur séptimo idus

julii auno Domini Millesimo CCC duodécimo.

Signuii) ^ Sancii Del gratia Regis Majoriearum pre-

dicti. Qui hec laudamus el firmamus.

Signum ¡^ Jacobi Dei gratia Regis Aragonum pre-

dicti. Qui hec laudamus et íirmamus.

Testes hujus rei sunt qui presentes fuerunt nobiles

Ermengaudus comes Urgellensis Raimundus Fulconis
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vicecomes Cardone venerabilis Ugo de Cardona Ar-

chidiaconus Barchinone Philipus de Salliciis Olho de

Montecateno Bernardas de Capraria Eximinus Cornel-

lii Berengarius dominus de Angularia Arnaldus de

Cursavino Petrus de Fonolleto Guillermus de Canelo

Dalmacius de Castronovo Guillermus de Erillo ac mi-

lites videlicet Arbertus de Mediona Bernardus de Fo-

nollario Dalmacius de Crexello Galcerandus de Curte

Gundisalvus Garsie et Pelrus Boyl consiliarii domini

Regís Aragonum GuiileríLus de Yergua Garsias Simo-

nis Petrus de Pulcro Castro majordomus dicti domini

Regis Majorice Dominicus Garsie de Echauri Archi-

diaconus Tirasone Berengarius de Argilagueriis Archi-

diaconus Urgellensis Arnaldus Traverii judex curie

antefaíi Regis Majoricarum et Guillermus Savina juris-

peritus Perpiniani et quamplures alii.

Sigi^num mei Bernardi de Aversone notarii pre-

dicti domini Regis Aragonum ac publici etiam aucto-

ritate ejus per tolam tenam et dominationem suam

qui predictis interfui eaque de mandato dominorum

Regum predictorum scribi feci cum litteris rasis et

emendatis in linea II I ubi dicitur domus fratrum et

in linea XXlIll ubi dicitur noslri in predictis et clausi

loco die et anno prefixis.

Post moitem autem dicti Sancii Majoricarum Regis

Rex Jacobus Majoricarum nunc regnans cum consen-

su auctoritate et subscriptione honorabilis Philipi de

Majorica palrui et tutoris sui confirmavit expresse in-

feudationem antiquam et oujnes renovationes predic-

( 267
)

tas postea subsecutas el noviter recepit in feudum dic-

tiuii Regnum Majorice et alia feíida prenomlnata a dic-

to domino Jacobo Rege Aragonum cum sacramento et

homagio ut in instrumento inde confecto per Bernar-

dum de Podio notarium dicti domini Regis Aragonum

in civitate Barchinone in palatio Regio kalendas octo-

bris anno Domini Millesimo CCCXX séptimo cujus te-

nor sequitur in hunc modum.

In nomine Domini Amen. Pateat universis presentís

instrumenti seriem ¡nspectuiis. Quod nos Jacobus Dei

gratia Rex Aragonum Yalentie Sardinie et Corsice co-

mesque Barchinone. Et nos Jacobus per eandem Rex

Majorice comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus

Montispesulani presente volente actorizante ac suum

expressum consensum prestante honorabili domino

Philipo de xMajorica patruo ac tutore nostri dicti Majo-

rice Regis quod nos dictus Philipus qui presentes su-

mus sic esse asserimus et falemur scientes jam dudum

compositioneni seu transactionem fore factam interil-

lustrem dominiim Petium bone memorie Regem Ara-

gonum patrem nostri Jacobi Regis Aragonum prtidictl

ex una parte et illustrem dominum Jacobum recolende

memor'e Regem Majoiice avum patemum nostri Jaco-

bi Regis Majoricarum predicti ex altera siiper Regno

Majoricarum cum insulis eidem adjacentibus et super

comitatibus et terris Rossilionis Ceritanie Confluentis

et Yallispirio et Cauquolibero. Et super Montepesula-

.

no cum castris et villis dominationis Montispesulani

[üout in quodam publico instrumento inde facto in
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claustro domus fratrum predicatorum Perpiniani XIII

kalendas februarii anno Domini Millesimo ducentésimo

septuagésimo octavo scriptoque per Arnaldum Mironi

scriptorem publicum Perpiniani latius continetur.

Scientes etiam subsequenler dictam compositionem

seu transactionem íbre renovatam laudatam et appro-

batam inter nos Jacobum Regem Aragonum predictum

ex una parte et dictum Jacobum quondam Regem Ma-

joricarum ex altera prout in alio publico instrumento

inde facto in Castris prope Argilers Elnensis diócesis

in feslo apostolorum beatorum Petri et Pauli videlicet

tertio kalendas julii anno Domini Millesimo ducenté-

simo nonagésimo octavo scriptoque per Micbaelem

Rotlandi notarium publicum Perpiniani plenius con-

tinetur. Considerantesque eandem compositionem et

transactionem postmodum fuisse renovatam laudatam

et approbatam mter nos prefatum Jacobum Regem

Aragonum ex parte una et illustrem bone recordatio-

nis dominum Sanccium Regem Majorice filium et he-

reden) dicti domini Jarobi Majoricarum Regis patruum.

que nostri dicti Jacobi nunc Majorice Regis ex altera

prout in alio publico instrumento inde confecto in ci-

vitate Rarchinone in Regio palacio die dominica qua

computabatur séptimo idus julii anno Domini Mille-

simo CCC duodécimo clausoque per Rernardum de

Aversone notarium nostri predicti Aragonum Regis ac

publicum etiam auctoritate nostra per totam terram

et dominationern nostram seriosius continetur. ]Nos

predicti Jacobus Rex Aragonum et nos Jacobus Rex

Majoricarum confitentes nos excessisse etatem duode-
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cim annorum ac plene intelligere que aguntur presen-

te el auctoi'izante ut supra dicto domino Philippo pa-

truc et tutore nostro per nos et successores nostros

volentes omnia el singula in predictis tribus instru-

mentis contenía perpetuo habere roboris firrnitatem ea

omnia et singula denuo cum hoc publico instrumento

per nos et successores nostros laudamus et approba-

nios expresse. Idcircoque nos Jacobus Rex Majorice

prediclus presente et auctorizante ut supra antefato

honorabili domino Pbilippo patruo et tutore nostro no-

mine ipso tutorio juxta íbrmam in singulis dictorum

trium instrumentorum contentam per nos et omnes

successores nostros reco^noscimus et fatemur vobis

dicto domino Jacobo Regi Aragonum karissimo patruo

nostro tenere a vobis et successoribus vestris Regi-

bus Aragonum in feudum honoratum sine omni ser-

vicio sub forma tamen infrascripta totum predictum

Regnnm Majoricarum cum insulis Minoricc et Evi^e

et alus insulis adjacentibus eidem Regno et omnes

prediclos coniitatus et térras Rossilionis Ceritanie Con

íluentis et Vallispirii et Cauquiliberi. ítem sine per-

judicio juris alieni recognoscimus et fatemur vobis dic-

to domino Jacobo Regi Aragonum tenere in feudum a

vobis et vestris secundum modum superius et inferius

comprehensum vicecomitatum Omeladesii et viceco-

mitatum de Carladesio cum ómnibus villis et caslris

eorundem vicecomitatuum et omnia etiam castra vi-

llas et loca quecumque habemus in terris Montispe-

sulani et dominatione et terminis ejusdem. Et genera-

liter omnia alia quecumque babemus seu habere debe-
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mus ubicumque sint cum militibiis scilicet homiaibus

feudis jurisdlctionibus ac dominationibiis universis si-

ve illa teneanius ad manum nostiam sive alii teneant

pro nobis in feudurn exceptis feudis que consueverunt

teneri ab Episcopo et ecelesia Magalone. De quibus al¡-

qua tenenlur adhuc ab ipsis Episcopo et ecelesia et

aliqua ab illuslri Rege Francie habenle in eisdem lo-

cum ab Episcopo et ecelesia supradiciis. Pro qnibus

ómnibus et singulis locis et tenis ac juiibus eorun-

dem recognoscimus nos de presentí feudatarium ves-

trum secundum formam superius comprehensam. Ex-

cipimus tamen a predicta recognilione feudi nos Jaco-

bus Rex Majoricarum predictas empliones castrorum

TÜlarum et locorum quas diotus dominus Jacobus Ma-

jorice Rex avus palernus noster post dictam renova-

lionem et diclus Sanccius Majoricarum Rex ejus filius

palmus noster fecerunt et nos fecimus de rebus alo-

dialibus que pro ipsis vel nobis non lenebantur in feu-

dum. Nos tamen dictus Jacobus Rex Majoricarum per

nos et nostros auclorilzante dicto tutore nostro ut sii-

pra recognoscimus tenere a vobis dicto domino Rege

Aragonum et vestris in feudum omnes Regalias et Ju-

ra universa que et quas dictus dominus Jacobus avus

et dictus Sanccius patruus nostri habebaní ante emp-

liones predictas et habebamus et babemus nos in emp-

tionibus supradiciis. Sane volumus et concedimus quod

sicut nos facimus vobis homagium ut inferius conti-

netur sic heredes et successores nostri faciant et te-

neantur faceré homagium vobis et successoribus ves-

tris Regibus Aragonum imperpetuum pro supradiciis
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et infrascriptis juxta contenta in hoc presentí instru-

mento et formam ejusdeni. Promittinius etiam per nos

et successores nostios vobis dicto domino Kegi et

successoribus vestris imperpeíuum quod nos et suc-

cessores nostri dabimus vobis et successoribus vestris

potestatem de civitate Majorice nomine et vice lotius

Regni Majorice et insularum Minoricarum et civitate et

de villa Podii Ceritani nomine et vice Ceritanie et Con-

fluentis et de villa Perpiniani nomine comitatus Ros-

silionis et terrarum Vallispirii et castri Cauquiliberi et

de castro de Omelacio nomine et vice vicecomitatus de

Omeladesio. Quas potestates nos heredes et successo-

res nostri teneamur daré vobis et successoribus ves-

tris quandocumque et quocienscumque requisiti fue-

rimus per vos et successores vestros irati et paccati

ralione lamen recognitionis feudi et fatice juris nec

predictas potestates possitis vos vel successores nostri